

تأملی در برهان صدیقین به روایت علامه طباطبایی

توحید عبدی*

چکیده

برهان صدیقین از جمله براهین فلسفی برای اثبات وجود خدا است که از زمان پیدایش آن در دامن فلسفه اسلامی، روایت‌ها و تقریرهای متعددی از آن ارائه شده است. علامه طباطبایی، فیلسوف بزرگ معاصر، از جمله کسانی است که در آثار خود، دو گونه تقریر از این برهان ارائه می‌کند. ایشان در دو اثر *بدایة الحکمه* و *نهایة الحکمه* روایتی از این برهان ارائه می‌کند که مشابه براهین پیشینیان است؛ ولی در تعلیقه بر *اسفار و اصول فلسفه و روش رئالیسم* روایت ویژه‌ای از آن ارائه می‌کند که برهان ابتکاری ایشان به شمار می‌رود و بر هیچ مقدمه نظری و هیچ مبدأ تصدیقی از مبادی فلسفی مبتنی نیست.

واژگان کلیدی

برهان، برهان صدیقین، علامه طباطبایی، برهان وجودی، مفهوم خدا.

طرح مسئله

برهان صدیقین از جمله براهینی است که در دامان فلسفه اسلامی متولد شده و از زمان ظهور و پیدایش آن تا امروز در این سنت فلسفی، از براهین محکم و قوی برای اثبات وجود خدا به‌شمار می‌آمده است. از این برهان به «صدیقین» یاد شده است؛ یعنی برهان کسانی که برهانشان صدق محض است و هیچ نشانه کذب در تفکر آنها نیست. (جوادی آملی، ۱۳۷۵: ۱۱۷) نام‌گذاری این برهان به صدیقین، معرف این امر است که مؤسسان آن تا چه اندازه به جایگاهش توجه داشته‌اند؛ به گونه‌ای که در طول تاریخ بعد از پیدایش آن، هیچ

amirabootorab@yahoo.com

تاریخ پذیرش: ۱۳۹۳/۱۲/۲۰

*. استادیار دانشگاه علوم انتظامی امین.

تاریخ دریافت: ۱۳۹۳/۹/۱۵

برهانی به ارج و قربی که آن داشته، دست نیافته است و از زمان ظهور آن، همواره محکم‌ترین و اشرف براهین اثبات وجود خدا شمرده شده است.

هرچند برخی از معاصران، تحت‌تأثیر تفکرات تحصیل‌گرایانه و غلبه تفکر حس‌گرایی، به‌طور کلی براهین علمی و شبه‌علمی نظیر برهان نظم را بر هرگونه برهان دیگری ترجیح می‌دهند، اغلب نظریه‌پردازان در فلسفه اسلامی، سایر براهین را موافق نظر عامه مردم شمرده و این برهان را برتر از قدرت فهم عامه و مخصوص عقول صائب دانسته‌اند. صدرالمآلهین شیرازی، این برهان را محکم‌ترین، شریف‌ترین و یقینی‌ترین راه‌های اثبات وجود خدا می‌داند و می‌گوید: «فهذا المنهج الذی سلکناه اسد البراهین و المناهج و اشرفها و ابسطها». (صدرالدین شیرازی، ۱۳۷۹: ۱۵) وی می‌گوید این برهان، شیوه جمیع انبیا و صدیقین است: «و هذه سبیل جمیع الانبیاء و الصدیقین سلام الله علیهم اجمعین»: «قل هذه سبیلی ادعو الی الله علی بصیره أنا و من اتبعنی، ان هذا لفی الصحف الأولى، صحف ابراهیم و موسی». (همان) «فیکون الطريق من البینة الی البینة و من البینة الی البینة». (همان)

برخی از محققان، برهان صدیقین را به قدری پراهمیت تلقی کرده‌اند که آن را پرتوافکن بر تمام مسائل تلقی کرده و آن را بابت دانسته‌اند که «یفتح منه الف باب» (جوادی آملی، ۱۳۷۵: ۱۷۳) و نیز گفته‌اند: تمام براهین دیگر، بیشتر متوجه و ناظر بر بُعدی و صفتی از صفات خدا می‌باشند؛ همان‌طور که برهان نظم بر علم و تدبیر خداوند نظر دارد، برهان حدوث ناظر بر محدث بودن خداوند است و سایر براهین نیز چنین است؛ ولی این برهان از ذات الهی حکایت می‌کند و از این نظر نیز این برهان بر جمیع براهین امتیاز یافته، بر آنها برتری و فضل دارد. (همان: ۱۸۷)

نکته دیگر اینکه، مؤسسان برهان، یعنی ابوعلی سینا و ملاصدرا به‌ترتیب از آن با عنوان «حکم صدیقین» و «سبیل و طریقه صدیقین» یاد کرده‌اند؛ ولی در دوره متأخر است که از آن به «برهان صدیقین» یاد می‌گردد. در دوره معاصر به‌لحاظ وجود گونه‌ای قرابت و مشابهت با برهان وجودی در سنت فلسفی مسیحیت، برخی از آن، با همین عنوان نیز یاد کرده‌اند؛ زیرا گفته شده برهان وجودی در غرب، برهانی است که از خدا (تصور و مفهوم او) به خدا استدلال می‌گردد و برهان صدیقین نیز از خدا به خدا استدلال می‌کند؛ و البته نه از مفهوم او، بلکه از حقیقت هستی که همان حضرت حق می‌باشد.

معنای برهان صدیقین

از زمان پیدایش برهان صدیقین تا امروز، روایت‌ها و حکایت‌های متعددی ذکر شده است. میرزا مهدی مدرس آشتیانی (۱۳۶۷: ۴۸۸) حدود نوزده روایت از برهان صدیقین را در شرح خود از منظومه ذکر می‌کند که عناوین برخی از آنها عبارتند از:

۱. استدلال از طریق موجودما؛
۲. استدلال از طریق حقیقت موجود؛

۳. استدلال از طریق قاعده نور و ظلمت؛
۴. تقریر عرفا از برهان (صرف الوجود)؛
۵. استدلال از طریق حقیقت در قبال ظلال؛
۶. استدلال از طریق قول با اصالة الماهیه؛
۷. استدلال از طریق ماهیت من حیث هی هی؛
۸. استدلال از طریق تقسیم وجود به ناقص و تام و فوق التمام؛
۹. استدلال از طریق قوه و فعل؛
۱۰. استدلال از طریق ظهور و بطون؛
۱۱. استدلال از طریق مساوقت وجود با وجوب؛
۱۲. استدلال از طریق وجود رابط و مستقل؛
۱۳. استدلال از طریق رابطه علیت.

بنابراین با این همه روایت، ارائه تعریف و مفهوم واحدی از برهان صدیقین، قدری مشکل می‌نماید و شاید بتوان مجموعه‌ای متنوع از براهین را از نوع صدیقین دانست؛ به گونه‌ای که هم از اصالت ماهیت و هم از اصالت وجود، تقریری از برهان صدیقین به عمل آمده است. در هر حال با وجود روایت‌های گوناگون از برهان صدیقین، به دلیل اشتراکی که در تمامی آنها وجود دارد (عدم استفاده از مخلوقات برای اثبات وجود خدا) می‌توان از تمامی آنها با عنوان برهان صدیقین یاد کرد و تعریفی واحد و جامع ارائه نمود؛ برهانی که در آن نه از مخلوق و آثار، که از خود خدا به خدا استدلال می‌گردد. حد وسط چنین برهانی، غیر از حقیقت هستی نیست و این برهان، ذات ازلی و هویت مطلق آن را اثبات می‌کند، نه اسمی از اسمای حسنی آن ذات و تعیینی از تعیین‌های آن هویت مطلق را.

بنابراین در تعریف برهان، عناصر زیر به گونه‌ای درج شده است: اولاً حد وسط این برهان، حقیقت هستی است، نه مخلوقات و آثار و فعل خداوند؛ ثانیاً، حد وسط این برهان، حقیقت هستی است، نه مفهوم و تصویری که از خدا داریم؛ ثالثاً، این برهان ناظر به ذات ازلی الهی و هویت مطلق آن است؛ درحالی‌که سایر براهین، تعیینی از تعیین‌های آن را اثبات می‌کنند. این برهان مستقیماً راهیابی به اثبات ذات ازلی خداوند است لذا برهان صدیقین برهانی است که برای اثبات وجود واجب، از مخلوقات و ویژگی‌های آنها استفاده نشده است؛ بلکه از خود هستی و وجود، بر او استدلال می‌شود.

برهان صدیقین در آثار علامه طباطبایی

علامه طباطبایی در چندین اثر خود، به برهان صدیقین یا برهان وجودی پرداخته است. از جمله در *بداية الحكمة*، *نهاية الحكمة*، *اصول فلسفه و روش رئالیسم* و نیز تعلیقه بر اسفار.

وی هرچند در فضای فکری حکمت متعالیه می‌اندیشد و میانی فکری صدرالحکمای شیرازی، نظیر اصالت وجود، وحدت تشکیکی مراتب هستی، نفی دوئیت و خلیط در حقیقت وجود و حرکت جوهری را می‌پذیرد و نیز در موافقت با اصالت و استحکام برهان صدیقین به روایت صدرایی تردیدی ندارد، در عین حال روایت و حکایت ویژه‌ای از برهان صدیقین ارائه می‌نماید و مفاهیم و عناصر جدیدی را در پیکره برهان وارد می‌کند.

تقریر و صورت‌بندی علامه طباطبایی از برهان صدیقین، کوتاه‌ترین روایتی است که از برهان صدیقین ارائه شده است؛ زیرا تمام تقایر پیشین که در فضای حکمت متعالیه تدوین شده‌اند، با ابتنای به مسئله دشواریاب اصالت وجود و گاه با استفاده از مقدمات دیگر، نظیر وحدت تشکیکی هستی و وجود صورت‌بندی شده‌اند و برهان صدیقین سبب نیز علاوه بر اینکه بر مذاق اصالت ماهیت تقریر یافته است، مبتنی بر ابطال دور و تسلسل است که مقدمات برهان را طولانی‌تر می‌کند.

علامه طباطبایی در آثار خود، با دو رویکرد به بیان برهان می‌پردازد. رویکرد اول ایشان در کتاب‌های *بدایة الحکمه و نهایة الحکمه* ارائه شده است که در آن به سبک و سیاق پیشینیان وفادار بوده، برهانی عرضه می‌دارد که مشابه براهین عرفا و به‌ویژه برهان حاج ملاهادی سبزواری است که در این مقاله به آن نخواهیم پرداخت؛ اما رویکرد دیگر ایشان که مختص خودشان می‌باشد، در تعلیقه بر اسفار و نیز در کتاب *اصول فلسفه و روش رئالیسم* بیان شده است و در واقع تحولی در مجموعه براهین موسوم به صدیقین به‌شمار می‌رود. این برهان هم اسد است و هم اخصر.

مدعای برهان ابتکاری ایشان این است که اصل واقعیت، بدیهی‌الثبوت و زوال‌ناپذیر است و تحققش ضروری بالذات فلسفی و ضروری ازلی در منطوق است. این امر، یعنی ضروری بالذات بودن واقعیت می‌تواند بدون ابتدا بر سایر اصول فلسفی به‌عنوان اولین مسئله از مسائل فلسفی قابل طرح باشد. (جوادی آملی، ۱۳۷۸: ۱۶) درحالی‌که تمام صورت‌های پیشین برهان صدیقین، هر یک مبتنی بر مقدمه یا مقدماتی است، این برهان بر هیچ مقدمه نظری و هیچ مبدأ تصدیقی از مبادی فلسفی نیازمند نیست؛ بلکه این برهان به‌عنوان اولین مسئله فلسفی، واقعیت زوال‌ناپذیر واجب‌الوجود بالذات را مدار و محور نظر خود قرار می‌دهد. تقریر ایشان از برهان صدیقین در حاشیه بر اسفار و ذیل این بیان صدرا «ان الوجود کما مرّ حقیقة عینیة» چنین است:

و هذه هي الواقعية التي ندفع بها السفسطة و نجد كل ذي شعور مضطراً الى اثباتها. و هي لاتقبل البطلان و الرفع لذاتها، حتى لو فرض بطلانها و رفعها مستلزم ثبوتها و وضعها، فلو فرضنا بطلان كل واقعيته في وقت أو مطلقاً و ... (طباطبایی، ۱۳۷۹: ق: ۱۵)

این حقیقت عینی، واقعیتی است که با آن، سفسطه را دفع و انکار می‌کنیم و هر موجود باشعوری را ناگزیر از اثبات آن می‌یابیم. این واقعیت ذاتاً زوال و عدم را نمی‌پذیرد و حتی از فرض زوال و عدم آن، ثبوت آن واقعیت لازم می‌آید.

از این رو اگر فرض کنیم زمانی یا همیشه، کل واقعیت زوال می‌پذیرد و معدوم می‌شود، آیا در این هنگام تمام واقعیت واقعاً زوال می‌پذیرد و معدوم می‌شود یا خیر؟ بدیهی است که بنابر فرض، واقعاً زوال می‌پذیرد، پس حتی در حین فرض بطلان و زوال واقعیت، باز یک واقعیت و حقیقتی را اثبات کرده‌ایم. همچنین اگر سوفسطایی، اشیا را معدوم می‌پندارد یا در واقعیت آنها تردید می‌کند، اشیا واقعاً نزد او موهوم هستند و واقعیت واقعاً برای او مشکوک است. پس اصل واقعیت، غیرقابل زوال، و انکار آن مسلتزم ثبوت آن است و چون هر چه ذاتاً قابل انعدام و زوال نباشد، واجب بالذات است. پس اصل واقعیت، واجب بالذات خواهد بود. پس در خارج، واقعیتی وجود دارد که واجب بالذات است و اشیا یی که دارای واقعیت هستند، در واقعیت داشتن خود، نیازمند به آن واجب بالذات هستند و وجودشان قائم به اوست. از این رو برای انسان خردورز، روشن می‌گردد که اصل وجود واجب بالذات بدیهی است و براهینی که برای اثبات آن ارائه می‌شود، در حقیقت تنبیه خواهد بود.

مقدمات برهان و تبیین آن

خطوط اصلی این برهان را چگونه می‌توان تصویر کرد و مقدمات آن و بیان تفضیلی این مقدمات چیست؟ با تأمل در تقریر مؤلف در دو اثر یادشده، مقدمات برهان را می‌توان این گونه بیان داشت:

مقدمه یکم: واقعیت هست

اصل واقعیت بدیهی بالذات است و نمی‌توان واقعیت را اثبات کرد؛ زیرا اثبات واقعیت، خود مبتنی بر پذیرش و قبول واقعیت استدلال‌کننده، شنونده، رابطه دلیل و نتیجه و ... است که همه اینها یک سلسله واقعیاتی هستند که پیش از هر استدلالی بر واقعیت، مفروض واقع شده‌اند. بنابراین اینکه واقعیت هست و جهان لاواقعیت نیست، دارای ضرورت ازلی و یک قضیه بدیهی اولی است و راهی برای تردید و حتی اثبات آن وجود ندارد. چنان که خود علامه می‌گوید: مرز سفسطه و فلسفه، در پذیرفتن همین واقعیت است. سوفسطایی کسی است که واقعیت را انکار می‌کند و فیلسوف کسی است که به واقعیت اذعان می‌کند.

مقدمه دوم: واقعیت زوال‌ناپذیر هست

اصل واقعیت، امری زوال‌ناپذیر است که ذاتاً از قبول رفع و بطلان امتناع دارد. به عبارت دیگر، اصل واقعیت هیچ‌گاه لاواقعیت نمی‌شود؛ زیرا در غیر این صورت، یا این واقعیت تحت شرایط و قیودی قابل زوال است یا به طور مطلق و خارج از هر قید و شرطی است. در صورت نخست، به این نکته اعتراف شده است که یک زمان یا حالت و شرط و قیدی هست که این واقعیت در آن مقطع زائل شده است. پس در کنار نفی واقعیت، چندین واقعیت اثبات شد و مفروض است و در

صورتی که این واقعیت به طور مطلق و خارج از هر قید و ظرفی قابل زوال باشد و بگوییم این واقعیت قابل زوال است و لاواقعیت می‌شود، باز به‌ناچار به وجود واقعیت حکم شده است؛ زیرا این واقعیت یا حقیقتاً و واقعاً زائل شده است یا اینکه صرفاً زوال آن را توهم می‌کنیم؛ در صورتی که این واقعیت، واقعاً زائل شده است. پس باز یک واقعیت و حقیقتی هست و اگر واقعاً زائل نشده است، اصل واقعیت محفوظ است. بنابراین اگر واقعیت زائل شده باشد، زوال آن خودش واقعیتی خواهد بود و به این ترتیب، از فرض زوال واقعیت، ثبوت آن لازم آید. در نتیجه زوال، مستحیل بالذات است و تحقق آن ضروری بالذات خواهد بود و این ضرورت ذاتی، همان ضرورت ازلی در منطوق است.

مقدمه سوم: واقعیات محدود و مقید ضروری بالذات و مستقل نمی‌باشند

پس از روش شدن این امر که واقعیت به ضرورت ازلی هست و نیز اینکه، واقعیت زوال‌ناپذیر است، به سراغ جهان‌گذران می‌رویم: واقعیت‌های محدودی نظیر آسمان، زمین و همه واقعیت‌های محدود و مقید، که هر یک مشروط و مقید به شرط و محدود به حد خاصی هستند و هیچ‌کدام نمی‌توانند ضروری بالذات و مستقل بالذات باشند. علامه می‌فرماید: «جهان‌گذران و هر جزئی از اجزای جهان، نفی را می‌پذیرد. پس عین همان واقعیت نفی‌ناپذیر نیست». (طباطبایی، بی‌تا، ۱۱۶)

پس از بیان مقدمات، علامه نتیجه می‌گیرد که: جهان و اجزای جهان در استقلال وجودی و واقعیت‌دار بودن خود، به واقعیتی تکیه دارند که عین واقعیت بوده، به‌خودی‌خود واقعیت دارد. نکته مهم در برهان علامه این است که این برهان برای اثبات وجود واجب اقامه نشده است؛ زیرا از نظر وی، وجوب واجب که همان اصل واقعیت است، به ضرورت ازلی هست و بدیهی می‌باشد؛ بلکه این برهان، نوعی تنبیه بر امر بدیهی و ضروری واقعیت است. بنابراین مقدمات یادشده، مقدمات استدلال برای وجود خدا نیست؛ بلکه اولی بودن معرفت به آن را اثبات می‌کند.

امتیازات و ویژگی‌های برهان صدیقین علامه طباطبایی

برهان علامه در حاشیه بر *اسفار و اصول فلسفه*، امتیازات و ویژگی‌هایی دارد که کمتر برهانی در نوع خود و در مجموعه براهین موسوم به صدیقین آنها را دارا است؛ از جمله:

۱. وجودی بودن برهان

این برهان به‌حق برهانی وجودی و شایسته عنوان صدیقین می‌باشد. به تعبیر صدرالمآلهین، برهان صدیقین، برهانی است که از خود حق به ذات استدلال گردد و در آن از غیر واجب به واجب استدلال نشده باشد؛ بلکه از خود واقعیت به ضرورت و وجود آن پی برده شود.

برهان علامه نیز کمترین ابتدایی به غیر حقیقت هستی ندارد. به همین دلیل می‌توان گفت برهان وی، اسد براهین است. در این برهان، نیازی به اثبات مسئله دشوار اصالت وجود و نفی و ابطال اصالت ماهیت نیست و به اثبات صرف‌الوجود بودن یا تشکیک در هستی نیز احتیاجی ندارد؛ بلکه در این برهان، حتی پیش از تحلیل واقعیت به وجود و ماهیت، به ضرورت ازلی همان واقعیت، راهیابی شده است.

۲. کوتاه‌ترین (اخصر) براهین بودن

این برهان نیازمند هیچ مبدأ تصدیقی نیست و اثبات واجب می‌تواند اولین مسئله فلسفی قلمداد شود؛ برخلاف سایر تقریرها از برهان صدیقین؛ از جمله روایت صدرایی آن، که دست کم دارای سه مبدأ تصدیقی می‌باشد که عبارتند از: اصالت وجود، وحدت در کثرت وجود و بساطت وجود؛ درحالی که در برهان علامه، مدعا این است که تحقق واقعیت که ضرورت ازلی دارد، یک قضیه بدیهی اولی است و راهی برای تردید در آن وجود ندارد. به بیان دیگر، مرز سفسطه و فلسفه در پذیرفتن همین قضیه است. سفسطه انکار واقعیت است و فلسفه نیز قبول آن و بطلان سفسطه، بدیهی اولی است، چه اینکه اصل واقعیت نیز اولی بوده، راهی برای تردید در آن نیست.

بنابراین چنان که بیان شد، این برهان حتی به اثبات اصالت وجود نیز نیازی ندارد؛ زیرا مسئله اصالت وجود پس از اذعان به واقعیت مطرح می‌گردد که آیا این واقعیت اصیل، وجود است یا ماهیت. اصالت وجودی، واقعیت را مصداق حقیقی وجود می‌داند و اصالت ماهوی، آن را مصداق بالذات ماهیات می‌شمارد؛ ولی در این برهان قبل از اینکه بحث نماییم که آیا واقعیت خارجی، مصداق بالذات ماهیت است یا وجود، اصل واقعیت را پذیرفته‌ایم که نقطه مقابل سفسطه می‌باشد. بنابراین برهان علامه بی‌نیاز از هرگونه مبدأ تصدیقی است و می‌تواند اولین مسئله فلسفی به‌شمار آمده، نظیر اصل امتناع تناقض یکی از مبادی فلسفی شمرده شود.

۳. ناظر به ذات الهی بودن برهان

این برهان، ناظر به ذات الهی است و در اصل، معطوف به صفت یا افعال خداوند و جهتی از ویژگی‌های ذات الهی نیست.

تصور می‌گردد که انسان از ذات الهی دارد، این است که خداوند سبحان واقعیتی دارای ضرورت ازلی است. ضرورت ازلی، غیر از ضرورت ذاتی، وصفی و شرطی است؛ زیرا ضرورت ذاتی مبتنی بر بقای موضوع است و در ضرورت وصفی و شرطی، ثبوت ضروری محمول بر موضوع، به شرط یا وضعی خاص مقید است؛ در صورتی که ضرورت ازلی در موردی است که ثبوت محمول برای موضوع، مقید به هیچ قید و شرط و وصف و حتی دوام ذات موضوع نمی‌باشد؛ در نتیجه همواره و در همه حال، محمول برای موضوع ثابت است و اینکه علامه طباطبایی می‌گوید اصل واقعیت در هیچ وعایی لاواقعیت نمی‌شود و امتناع عدم برای آن مستحیل بالذات است، ناظر به همین مطلب است.

ضرورت ازلی داشتن خداوند نیز به این معنا است که واقعیت داشتن خداوند، مشروط به هیچ شرط و وصف و قیدی نیست و او در همه حال واقعیت دارد و این همان ضرورت ازلی است.

۴. اثبات توحید علاوه بر ذات حق در برهان

چنان که گفته شد، هرچند برهان متوجه ذات الهی است، نه معطوف به صفات و افعال خداوند، در عین حال این برهان علاوه بر ذات حق، توحید آن را هم اثبات می‌کند؛ زیرا ضرورت ازلی واقعیت، با اطلاق ذاتی و عدم تناهی او همراه است و اطلاق ذاتی و عدم تناهی، مجالی برای فرض شریک و ضد و مانند آن نمی‌گذارد. استاد و محقق معاصر، جوادی آملی در همین خصوص می‌نویسد:

برهان صدیقین با آنکه تنها به ذات واجب دلالت داشته و در مقام بین اوصاف و افعال او نیست، علاوه بر بی‌نیازی از مقدمات فلسفی، رهاوردی افزون از سایر براهین داشته، و در واقع آخرین گامی را که براهین فلسفی پس از طی مراحل بسیار در اثبات واقعیت نامحدود غیرمتناهی خداوند برمی‌دارد، در نخستین قدیم طی می‌کند. دیگر براهین فلسفی اگر ناظر به فعل و یا وصفی از اوصاف باری نبوده، آنگاه که به اثبات واجب می‌پردازند، عهده‌دار اطلاق آن نمی‌باشند؛ بلکه به دلیل اینکه از مقدماتی نظیر تشکیک و یا کثرت در وجود استفاده می‌کند، از اثبات اطلاق مبدأ بازمانده، و ناگزیر پس از طی مراحل چند، چون ضرورت اطلاق آشکار شود، تفسیر و تبدیل و یا ترقیق مبانی فلسفی لازم می‌آید؛ اما برهان صدیقین به تقریری که علامه طباطبایی از آن دارند، در اولین مرتبه، پرده از اطلاق ذات برداشته، و از آن پس وجوب را به‌عنوان اولین تعیین آن اثبات می‌گرداند.

در پرتو ظهور اطلاق و عدم تناهی واقعیت، صفات دیگر او نیز نظیر وحدت، حیات، علم و احاطه، یکی پس از دیگری آشکار می‌شود و پس از تعیینات و اوصاف ذاتی، مراتب و خصوصیات ظهورات و تجلیات فعلی نیز پدیدار می‌شود. (جوادی آملی، ۱۳۷۸: ۲۲۴)

۵. اثبات اولی بودن علم به وجود خدا

این برهان، نه وجود خدا، که اولی بودن علم و آگاهی به آن را اثبات می‌کند. بنابراین مدعای برهان صدیقین در تقریر علامه طباطبایی این است که این برهان عهده‌دار اثبات واقعیتی نیست که مجهول نظری بوده و با برهان اثبات شده باشد؛ بلکه اولی بودن علم و آگاهی به آن را اثبات می‌کند. به همین دلیل، می‌توان گفت این برهانی برای اثبات وجود خداوند نیست؛ بلکه تنبیه است؛ زیرا اصل وجود واجب بدیهی است، و نه نظری.

این سخن درباره برهان صدیقین که اثبات وجود خدا برهانی نیست، زیرا اصل وجود واجب بدیهی است،

بی‌شبهت به آن سخن صدرالمآلهین نیست که درباره بدیهی بودن علم به وجود حق تعالی می‌گوید. وی ذیل بحث از قاعده «ذوات الاسباب لاتعرف الا باسبابها» و در نتیجه این قاعده، این مسئله را مطرح می‌کند که اگر علم به وجود موجودات ذی‌مبادی، فقط از طریق علم به مبادی حاصل شود و راه دیگری برای تحصیل علم به شیء وجود نداشته باشد، علم به وجود موجودی که ذات مبادی نیست و از هرگونه سبب بی‌نیاز است، چگونه و به چه طریق حاصل می‌شود.

او خود در مقام پاسخ به این پرسش می‌گوید: در مورد وجودی که ذات مبادی نیست و از هرگونه سبب و مقوم بی‌نیاز است، مانند حق - تبارک و تعالی - که غنی بالذات است و هیچ‌گونه نیازی را در ساحت قدسش راه نیست، سه طریق وجود دارد که بر سبیل منع خلط عبارتند از:

۱. علم به وجود چنین موجودی بدیهی و اولی است.
۲. علم به وجود آن محال است و آدمیان از شناختش برای همیشه مأیوس‌اند.
۳. راهی برای پی بردن به وجودش نیست، مگر استدلال به آثار و لوازمش که در این صورت، کنه حقیقت او به هیچ‌وجه شناخت نمی‌شود.

بنابراین چون خداوند غنی بالذات است و از هرگونه سبب و علت بی‌نیاز می‌باشد، برهان بر او وجود ندارد؛ زیرا برهان از علت تشکیل می‌گردد و چون برهانی بر او نیست، حد نیز نخواهد داشت؛ زیرا حد و برهان با یکدیگر مشترک‌اند؛ یعنی اگر موجودی برهان نداشته باشد، حد نیز نخواهد داشت؛ چنان‌که اگر حد نداشته باشد، برهان نیز نخواهد داشت. پس حضرت حق نه حد دارد و نه برهان. (ابراهیمی دینانی، ۱۳۶۰: ۳۵۸)

۶. مصون بودن از خلط مفهوم و مصداق

با این بیان و تقریر، برهان صدیقین علامه طباطبایی، از خلط مفهوم و مصداق نیز مصون است؛ زیرا مدار استدلال بر مفهوم واقعیت و ضرورت و حمل واقعیت بر آن، به حمل اولی نیست؛ بلکه برهان و استدلال، متوجه تصدیقی است که نسبت به تحقق واقعیت، به منزله اولین مسئله فلسفی وجود دارد. نفی سفسطه و اذعان به واقعیت، به لحاظ مفهوم سفسطه و واقعیت نیست؛ بلکه ناظر به مصداق آن دو است؛ زیرا اگر به لحاظ مفهوم و در مدار حمل اولی ذاتی باشد، همان‌گونه که واقعیت واقعیت است، سفسطه نیز سفسطه می‌باشد. پس حکم به بطلان سفسطه و در نتیجه صدق تقیض آن - که حکم به صدق واقعیت است - به لحاظ مصداق و به حمل شایع می‌باشد.

با این بیان، برهان یادشده از خلط مفهوم و مصداق و حمل اولی ذاتی و حمل شایع مصون است؛ درحالی‌که این خلط در اغلب صورت‌بندی‌های برهان وجودی در فلسفه غرب و در صورت‌بندی‌های برهان صدیقین، نظیر برهان عرفا و سبزواری وجود دارد.

نقدهای برهان صدیقین علامه و پاسخ آن

برهان صدیقین بنا بر روایتی که علامه در تعلیقه و حاشیه بر *اسفار ملاصدرا* می‌آورد، کمتر نقد و بررسی شده است. شارح شهید *اصول فلسفه*، مرتضی مطهری، (۱۳۷۹: ۹۸۳) برهان علامه را دقیقاً براساس و مقدمات برهان صدیقین به روایت ملاصدرا بیان می‌دارد؛ درحالی که در روایت علامه از برهان، هیچ کدام از مقدماتی که ملاصدرا در برهانش به آنها متوصل شده است، دیده نمی‌شود. شاید این امر به آن علت باشد که شهید مطهری بر برهان علامه نقد و اشکالی وارد می‌دانسته‌اند. در هر حال، شرحی که بر آن برهان می‌نویسد، غیر از آن چیزی است که در متن آمده است.

علاوه بر وی، برخی از شارحان آرای علامه نیز تقریری از برهان ایشان ارائه نموده‌اند که چندان با اصل نظریه علامه سازگار نمی‌باشد. از جمله می‌توان به تقریر استاد فیاضی اشاره کرد. ایشان برای برهان علامه، چهار مقدمه ذکر می‌کند: ۱. واقعیت تحقق دارد؛ ۲. واقعیت ضروری‌التحقق است؛ ۳. این ضرورت مشروط به هیچ قید و شرطی نیست؛ ۴. هیچ‌یک از موجودات خاص در این عالم، ضرورت ازلی ندارد. (شیروانی، ۱۳۹۳: ۸) تأمل در مقدمات برهان جناب فیاضی نشان می‌دهد که تقریر وی با اصل برهان سازگار نیست؛ چنان که آقای شیروانی بر آن، دو نقد وارد می‌کند: یکی اینکه، تقریر وی با عبارات علامه ناسازگار است و در واقع تفسیری غیر مطابق با مراد و مقصود علامه است. دیگر اینکه، این تقریر از برهان، نادرست و غیر قابل دفاع است. (همان: ۱۰) درحالی که برهان علامه، استدلالی بر پداهت وجود خدا و تنبیهی بر اصل وجود است، تقریر آقای فیاضی چنین ویژگی‌ای را ندارد. علامه سخن را با «اصل واقعیت» آغاز می‌کند و در ادامه، همان را «واجب‌الوجود» می‌شمارد؛ اما در تقریر استاد فیاضی، سخن از «کل واقعیت» آغاز می‌شود و در انتها، واجب‌الوجود بودن «یک واقعیت از این واقعیت‌ها و ممکن بودن سایر واقعیت‌ها» نتیجه گرفته می‌شود که به هیچ وجه مطابق با عبارات علامه نیست.

برخی از معاصران که به تبیین برهان علامه طباطبایی پرداخته‌اند، این برهان را بر تمام صور دیگر برهان صدیقین، حتی برهان ملاصدرا ترجیح داده‌اند؛ از جمله می‌توان به استاد جوادی آملی اشاره کرد که می‌گوید: این تقریر علاوه بر بی‌نیازی از مقدمات فلسفی، آخرین گامی را که براهین فلسفی پس از مراحل بسیار در اثبات واقعیت نامحدود و غیر متناهی خداوند برمی‌دارد، در نخستین قدم طی می‌کند. در این برهان، نه نیازی به اصالت وجود است و نه نیازی به وحدت تشکیکی آن و بساطت وجود. بنابراین این برهان، تحولی اساسی در مجموعه براهین صدیقین به‌شمار می‌آید. (جوادی آملی، ۱۳۷۸: ۲۲۵)

در هر حال با وجود فقدان نقد و اشکال جدی بر برهان علامه طباطبایی، نقدهای پراکنده‌ای در این باره وجود دارد که به برخی از آنها اشاره می‌گردد:

نقد یکم: اثبات ضرورت ذاتی و نه ضرورت ازلی خداوند

برخی بر این برهان خرده گرفته‌اند که صرفاً ضرورت ذاتی واقعیت را اثبات می‌کند؛ درحالی‌که تصویری که انسان از ذات الهی دارد، این است که خداوند دارای ضرورت ازلی می‌باشد. ضرورت ازلی نیز غیر از ضرورت ذاتی، وصفی و شرطی است؛ زیرا تمام آنها مشروط به شرط و قیدی هستند و فقط ضرورت ازلی است که ثبوت محمول برای موضوع، مشروط به چیزی نیست. در نتیجه حکم همواره و در همه حال برای موضوع ثابت است. (شمس، ۱۳۷۹: ۲۹۵)

پاسخی که به این اشکال داده شده، این است که تأمل در برهان علامه طباطبایی به روشنی گویای این امر است که مقصود در برهان، ضرورت ازلی واقعیت است که تحت هیچ شرایطی لاواقعیت نمی‌گردد و زوال نمی‌پذیرد. در متن برهان آمده است: واقعیت هیچ‌گاه لاواقعیت نمی‌شود؛ به گونه‌ای که از انکار و نفی آن، اثباتش لازم می‌آید. در نتیجه قضیه‌ای که به گونه‌ای عهده‌دار نفی واقعیت باشد، قضیه‌ای است که در هیچ فرض یا ظرفی نمی‌توان به صدق آن خبر داد یا در بطلان آن تردید نمود؛ زیرا نفی و تردید در آن، اثباتش را به دنبال می‌آورد. (همان: ۲۲۶) بنابراین قضیه «واقعیت هست»، از ضرورت ازلی بهره‌مند است و در هیچ شرایطی زوال نمی‌پذیرد. همین نقد را برخی از محققان بررسی کرده و چنین پاسخ داده‌اند:

اصل واقعیت و هستی، قابل زوال و عدم نیست؛ زیرا از فرض عدم و زوال اصل واقعیت و هستی، ثبوت و تحقق آن لازم می‌آید. چیزی که حتی از فرض نیستی و زوال آن هم ثبوتش لازم می‌آید، قهراً نیستی و زوالش ذاتاً و بدون هیچ قید و شرطی حتی قید وجود، ممتنع است و اگر نیستی و زوال آن ذاتاً بدون قید و شرط ممتنع است، پس ضرورت آن ازلی است. مگر مراد از ضرورت ازلی چیست؟ آیا چیزی که حتی از فرض نیستی آن، ثبوتش لازم می‌آید، می‌تواند ضرورت در آن، معنایی غیر از ضرورت ازلی داشته باشد؟ (حسین‌زاده، ۱۳۷۶: ۲۲۰)

نقد دوم: اثبات نشدن واقعیت عینی در برهان

این برهان، مستلزم واقعیت ذهنی نفس‌الامر است، نه واقعیت عینی آن که ضرورت ازلی دارد؛ زیرا در آن ادعا می‌گردد که فرض بطلان واقعیت و نفی و رفع آن، مستلزم ثبوت واقعیت است؛ اما باید دید نفی و رفع واقعیت و بطلان آن، مستلزم چه واقعیتی است؟ نفی واقعیت صرفاً مستلزم واقعیت ذهنی؛ یعنی مستلزم ثبوت اعتقاد به عدم واقعیت نفس‌الامری و ثبوت احتمال عدم آن خواهد بود، نه مستلزم ثبوت نفس‌الامری. تبیین اشکال و نقد چنین است:

... آیا نفی واقعیت و نفس‌الامر، چه موجود واجب باشد و چه موجود غیر واجب، مستلزم ثبوت وجود واجب و غیر واجب است که مدعا ثابت شود و یا نفی واقعیت و نفس‌الامر

اعتقاداً به نحو جزم و احتمالاً به نحو احتمال مساوی یا راجح، مستلزم ثبوت اعتقاد به عدم واقعیت نفس الامری و مستلزم ثبوت احتمال عدم واقعیت نفس الامری است؟ و سفسطه هم به همین، جواب داده و رد می‌شود؛ یعنی در جواب او گفته می‌شود: نفی مطلق واقعیت ممکن نیست؛ چون مستلزم نفی خواهد بود؛ یعنی مستلزم نفی سبب نفی واقعیت است و وقتی که سبب نفی واقعیت نفی شد، نفی هیچ چیز محقق نمی‌شود، زیرا نفی اعتقاد به عدم واقعیت و خارج و نفی احتمال عدم واقعیت هم شد. پس نفی که برای انسان ممکن است، آن نفی به حسب اعتقاد و احتمال است، نه نفی تکوینی هر واقعیت و نفس الامری؛ چون اگر اعتقاد به عدم واقعیت و یا احتمال عدم واقعیت نباشد، در این صورت نفی واقعیت به حسب اعتقاد و یا احتمال نشده است. پس نفی واقعیت و نفس الامر به حسب اعتقاد و احتمال، مستلزم واقعیت ذهنی، یعنی مستلزم ثبوت اعتقاد به عدم واقعیت نفس الامری و ثبوت احتمال عدم آن خواهد شد، نه مستلزم ثبوت نفس الامری، تا چه رسد به ثبوت واقعیتی که ضرورت ذاتی دارد تا واجب‌الوجود باشد. و اعتقاد و احتمال عدم واقعیت در نفس الامر، از امور نفسانی و کیف نفسانی‌اند و وجود آنها ضرورت مادام‌الذات ندارد، تا چه رسد به ضرورت ذاتی ازلی. (شمس، ۱۳۷۹: ۳۰۰)

پاسخی که می‌توان به این اشکال داد، آن است که این نقد بیشتر متوجه براهینی است که ناظر به حمل اولی ذاتی است، همانند براهین وجودی به روایت آنسلم، که از مفهوم خداوند به وجود او استدلال می‌کند، به عبارت دیگر، ناقد در بیان نقد، بین مفهوم و مصداق دچار خلط شده است؛ زیرا مدار استدلال بر مفهوم واقعیت و ضرورت حمل واقعیت بر آن به حمل اولی ذاتی نیست؛ بلکه استدلال متوجه تصدیقین به تحقق واقعیت به‌عنوان اولین مسئله فلسفی است. نفی سفسطه و اذعان به واقعیت به‌لحاظ مفهوم سفسطه و واقعیت نیست؛ بلکه ناظر به مصداق آن است. پس حکم به بطلان سفسطه و در نتیجه صدق نقیض آن - که حکم به واقعیت است - به‌لحاظ مصداق و به حمل شایع است. چنان‌که استاد جوادی آملی در همین خصوص می‌نویسد:

موطن صدق سفسطه، جایگاه مخبر نیست تا آنکه صدق و یا نفس الامر آن به واقعیت مخبر و خبردهنده بازگشت نماید؛ بلکه موطن صدق، همان فرضی است که خبر نظر به آن دارد و مخبر چون به نفی واقعیت در آن فرض بپردازد، نفی در نفی فلسفه و اثبات واقعی سفسطه، واقعیتی خواهد بود که خبر از آن حکایت خواهد کرد. و بدین ترتیب در متن مخبر ظاهر خواهد شد. پس واقعیت امری است که امکان انکار آن در هیچ فرضی ممکن نیست و به همین دلیل، قضیه بدیهی اولی که از صدق آن خبر می‌دهد، از ضرورت ازلیه برخوردار است. (جوادی آملی، ۱۳۷۸: ۲۲۰)

نقد سوم: عدم تلازم بطلان سفسطه با وجود واجب‌الوجود

هر چند هر صاحب ذی‌شعوری از اثبات اصل واقعیت ناگزیر است و بنابراین بالبداهه سفسطه باطل است، بطلان

سفسطه با وجود واجب‌الوجودی بالذات که به حیثیت تعلیلی و تقیدی نیاز نداشته باشد، ملازم نمی‌باشد:

مطالب مسلم برای هر ذی‌شعور متوجه به خویشتن، این است که به علم حضوری اذعان و اعتقاد به وجود و ادراک و سایر صفات درونی خود دارد و البته اینها همه امور واقعی هستند؛ ولی بعضی ضرورت وجودی مادام‌الذات دارند، مثل اصل وجود صاحب شعور، و بعضی ضرورت مادام‌الذات هم ندارند، مثل صفات صاحب شعور. پس هیچ‌کدام ضرورت ازلی ندارند. پس چگونه واقعیت خاصی (یعنی وجود نفس‌الامری که دارای ضرورت ذاتی و ازلی هست)، ثبوتش برای انسان، ضروری و بدیهی است و چه وجهی برای بداهت آن ارائه می‌شود؟ خلاصه، آنچه که نفی آن حتی برای سوفسطایی هم ممتنع است و وجود و ثبوت آن ضرورت دارد، بعضی از امور گفته شده است؛ آن هم نه ضرورت مادام‌الذات؛ بلکه چیزهایی هستند که دارای حیثیت تعلیلی‌اند، هر چند بنابر اصالت وجود، به حیثیت تقیدی نیاز ندارند؛ یعنی موجودند مادام که علتشان وجود دارد، نه مطلقاً و این، واجب‌الغیر است، نه بالذات، با اینکه ما درصدد اثبات وجود واجب‌الذات می‌باشیم که نه دارای حیثیت تعلیلی است و نه تقیدی؛ بلکه دارای ضرورت ازلی است و بالجمله، امتناع سوفسطائیت و نفی واقع در نفس‌الامر با وجود واجب و وجودی که به حیثیت تعلیلی و تقیدی نیاز نداشته باشد، ملازمه ندارد؛ بلکه امتناع آن با وجود موجود امکانی جمع می‌شود و اثبات وجود موجود امکانی برای نفی آن کافی است. پس آن لازم، اعم است برای هر یک از وجود واجب و وجود امکانی؛ زیرا با هر یک، امکان و نفی امتناع واقعیت و سوفسطائیت، اثبات خواهد شد (شمس، ۱۳۷۹: ۳۰۲)

این اشکال و نقد را به وجهی دیگر نیز می‌توان تقریر کرد: آنچه بدیهی است، مطلق واقعیت است؛ نه واقعیت مطلق، و مطلق واقعیت با وجود امکانی و محدود نیز سازگار است. بنابراین از نفی سفسطه، وجود واجب که مساوی با واقعیت مطلق است، نتیجه نمی‌شود. به عبارت دیگر، نتیجه این استدلال، واقعیت به معنای نفس‌الامر است، نه حقیقت هستی و این معنا آن قدر گسترده است که علاوه بر عدم و نفی وجود در خارج، با فرض تناقض هم سازگار است و واقعیت به این معنا، وجود واجب را اثبات نخواهد کرد. (حسین‌زاده، ۱۳۷۶: ۲۲۵)

به نظر می‌رسد برهان علامه طباطبایی از این نقد نیز مصون است؛ زیرا اولاً اینکه نفی سفسطه، مستلزم وجود واجب نمی‌باشد، بلکه با وجود موجود امکانی نیز حاصل خواهد بود، چندان دقیق و استوار به نظر نمی‌رسد. علامه در متن برهان خود می‌گوید: جهان‌گذران نمی‌تواند همان واقعیت ازلی باشد که واجب‌الوجود بالذات است؛ زیرا زوال‌پذیر نمی‌باشد؛ درحالی که واقعیات جزئی همه زوال‌پذیرند. مراد از اصل واقعیت، وجودات امکانی نیست؛ بلکه اصل واقعیت همان حقیقتی است که با آن، ممکنات زوال‌پذیر واقعیت‌دار می‌شوند و بدون آن لاواقعیت خواهند بود. پس مراد هستی است که صرف‌الوجود است.

درباره این نقد که «آنچه بدیهی است، مطلق واقعیت است و نه واقعیت مطلق و این نیز با وجودات محدود نیز سازگار است»، می‌توان گفت: با توجه به اینکه واقعیت داشتن نفس الامر هم به واقعیت داشتن آن است، چنین وجود سعی، همان وجود واجب است و بدین سان با برهان یادشده، وجود آن ثابت می‌شود. به علاوه، این مطلب بدیهی است که مقدمه این برهان، مطلق واقعیت است، نه واقعیت مطلق، وگرنه مصادره به مطلوب لازم می‌آید؛ ولی برهان این است که وقتی در مطلق واقعیت دقت می‌کنیم، می‌بینیم که این مطلق واقعیت مورد قبول ما فقط بر واجب منطبق می‌شود. به عبارت دیگر، پس از دقت متوجه می‌شویم که این مطلق واقعیت، همان واقعیت مطلق است.

بنابراین قبل از اقامه برهان، مطلق واقعیت مورد قبول ما، با واقعیت محدود نیز سازگار است؛ ولی پس از اقامه برهان درمی‌یابیم که با آن سازگار نیست؛ یعنی در حقیقت آنچه به عنوان مطلق واقعیت پذیرفته بودیم، واقعیت مطلق بوده است. پس حاصل برهان این است که انسان بالضروره و ناچار، همیشه واقعیتی مطلق را به عنوان اولین قضیه بدیهی می‌پذیرد؛ هرچند توجه ندارد که واقعیت مطلق است و گمان می‌کند مطلق واقعیت است و با برهان به این اشتباه پی می‌برد. به تعبیر دیگر، ما ابتدا می‌پذیریم که واقعیتی هست و نمی‌دانیم این واقعیت محدود است و ممکن، نامحدود است و واجب؛ ولی با این برهان اثبات می‌شود که این واقعیت، نامحدود است و واجب. (همان: ۲۲۲)

نقد‌های دیگری نیز بر برهان علامه وارد شده است؛ از جمله اینکه برخی گفته‌اند برهان وی بسیار پیچیده است و به عرفان گراییده است. نگارنده ضمن قبول پیچیدگی برهان، به عرفانی بودن آن اعتقاد ندارد؛ بلکه برهان عین فلسفه و حکمت است؛ ولی آیا اینکه مقدمات آن فلسفی است، لزوماً به این نتیجه می‌رسد که نتیجه این دو راه متفاوت باشد؟ بدیهی است که چنین اعتقادی صحیح نیست و هنر حکمت متعالیه این است که در آن، شیوه‌ها و مناهج برهان، با عرفان و فرقان سازگار است و این نه تنها عیبی برای آن نیست، مزیت آن محسوب می‌گردد.

نتیجه

روایت ابتکاری علامه طباطبایی، تحولی اساسی در مجموعه براهین موسوم به «صدیقین» و «وجودی» است و تقریباً از تمام نارسایی‌هایی که این گونه براهین، چه در سنت فلسفه اسلامی و چه در سنت فلسفه غربی، با آن مواجه‌اند، مبرا است.

در بین فیلسوفان مسلمان، تمامی براهین با ایتنا بر اصول متعددی از جمله اصالت وجود پی‌ریزی می‌شوند؛ درحالی که در حکایت ویژه علامه، این برهان بر هیچ مقدمه نظری و هیچ مبدأ تصدیقی از مبادی فلسفی مبتنی نیست و به عنوان اولین مسئله فلسفی قابل طرح است. همچنین فیلسوفان غربی، برهان وجودی را با

تأملی در برهان صدیقین به روایت علامه طباطبایی □ ۱۴۵

ابتنای بر مفهوم خدا تبیین می‌کنند و بر همین اساس، از اثبات وجود واقعی خداوند درمی‌مانند؛ درحالی‌که در برهان علامه، اصل هستی و نه مفهوم آن، مبنای تکوین و شکل‌گیری برهان است و بنابراین هیچ‌یک از ایرادهای وارد شده بر براهین وجودی، متوجه برهان ایشان نمی‌باشد.

منابع و مأخذ

۱. ابراهیمی دینانی، غلامحسین، ۱۳۶۰، قواعد کلی فلسفی در فلسفه اسلامی، تهران، انجمن حکمت و فلسفه ایران.
۲. جوادی آملی، عبدالله، ۱۳۷۲، تحریر تمهید القواعد، تهران، الزهراء.
۳. _____، ۱۳۷۵، رحيق مختوم (شرح حکمت متعالیه)، قم، مرکز نشر اسراء.
۴. _____، ۱۳۷۸، تبیین براهین اثبات وجود خدا، قم، مرکز نشر اسراء.
۵. حسین‌زاده، محمد، ۱۳۷۶، فلسفه دین، قم، دفتر تبلیغات اسلامی.
۶. شمس، سید حسین، ۱۳۷۹، توحید ناب، قم، دفتر تبلیغات اسلامی.
۷. شیروانی، علی، ۱۳۹۳، «بررسی و نقد تنسیق فیاضی از برهان صدیقین علامه طباطبایی»، خردنامه صدرا، ش ۷۵، ص ۱۶ - ۵.
۸. صدرالدین شیرازی، محمد بن ابراهیم (ملاصدرا)، ۱۳۷۹، الحکمة المتعالیة فی الاسفار الاربعة العقلیة، تهران، شرکة دار المعارف الاسلامیة.
۹. _____، ۱۳۶۵، مشاعر، ترجمه غلامحسین آهنی، تهران، مولی.
۱۰. طباطبایی، سید محمدحسین، ۱۳۷۰، نهاية الحکمة، ترجمه مهدی تدین، تهران، مرکز نشر دانشگاهی.
۱۱. _____، ۱۳۷۴، اصول فلسفه و روش رئالیسم، ج ۵، تهران، صدرا.
۱۲. _____، ۱۴۰۴، بدایة الحکمة، قم، نشر دانش اسلامی.
۱۳. _____، ۱۳۷۹، ق، تعلیقه بر الحکمة المتعالیة فی الاسفار الاربعة، بیروت، دار احیاء التراث العربی.
۱۴. _____، ۱۳۷۹، ق، تعلیقه بر الحکمة المتعالیة فی الاسفار الاربعة، تهران، شرکة دار المعارف الاسلامیة.
۱۵. لاهیجی، ملامحمدجعفر، ۱۳۷۶، شرح رساله المشاعر، تعلیق و تصحیح سید جلال‌الدین آشتیانی، تهران، امیرکبیر.
۱۶. مدرس آشتیانی، میرزا مهدی، ۱۳۶۷، تعلیقه بر شرح منظومه حکمت سبزواری، به اهتمام عبدالجواد فلاطوری و مهدی محقق، تهران، دانشگاه تهران.
۱۷. مطهری، شهید مرتضی، ۱۳۷۹، مجموعه آثار، تهران، صدرا.



پروپوزیشن گاہ علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی